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המהר"ל המבואר 'קול חי'

ביאורים
המהר"ל  מביא  במערב,  נמצא  זה  ושמקום  למקדש,  מקום  שיהיה  בצורך  שעסקנו  לאחר 
גמרא המציינת שבעה דברים שקדמו לעולם שאחד מהם הוא בית המקדש, וכפי שנראה 
בהמשך הפרק – אף בגמרא המקדש הוא כנגד צד מערב. דברי הגמרא מרוממים אותנו אל 
עולם רוחני שעומד ביסודו של העולם, שאחד ממרכיביו הוא קדושתו של בית המקדש. 
החומרי,  בעולם  נמצא  שהוא  שאף  המקדש,  בית  של  רוממותו  את  המהר"ל  מסביר  בכך 

קדושתו מגיעה מעולם רוחני נעלה.

מה המשמעות לכך שמשהו קדם לעולם? כדי להבין זאת, צריך להבין קודם את עולמנו: 
בעולם הגשמי כל דבר מורכב מכמה דברים. הדברים שמהם מורכב כל דבר – קדמו לדבר 
עצמו, כי קודם היו החלקים ואז הרכיבו מהם את הדבר. כאשר מתבוננים ברכיבים שמהם 
יכול להיות  פשוט. הדבר הפשוט אינו  – דבר  העולם מורכב, מגיעים לדבר שאינו מורכב 

גשמי, מפני שכל דבר גשמי מורכב משלושה מֵמדים: אורך, רוחב וגובה. 

לפי זה אמרו חכמים שיש בעולם ארבע מדרגות של ברואים – דומם, צומח, חי, מדבר )אדם( 
שכל.  בתוספת  חיים  מבעל  מורכב  האדם  לו.  הקודמת  מהדרגה  מורכב  מהם  אחד  וכל   –
צמיחה.  כוח  בתוספת  מדומם  מורכב  הצומח  נפש.  בתוספת  מצומח  מורכב  החיים  בעל 
גם הדומם מורכב מ'עצם הגשם' כלומר, יש בו את שלושת הממדים, ולכל דומם יש את 
המיוחדות הפרטית שלו. מֵמדים אלו הם 'הגשם הפשוט' – כלומר, הרכיב הכי פחות מורכב 
'הגשם הפשוט' עצמו  )גם  כל הדברים הגשמיים  שקיים בעולם הגשמי, שממנו מורכבים 

מורכב משלושה מֵמדים ולא אחד, כך שהוא אינו פשוט לגמרי(.

כשחכמינו עוסקים במה שקדם לעולם, הם מתכוונים לרכיבים רוחניים לחלוטין, שמהם 
מורכב העולם הגשמי. העולם הגשמי הוא הרכבה של יסודות רוחניים. היסודות הרוחניים 

עצמם כבר אינם גשמיים, ואם-כן הם 'קודמים' לעולם הגשמי. 

הרחבות
מעלת האדם על פי עבודתו	 

בבריאה  קדמו  מורכבים  שאינם  שדברים  מסביר  המהר"ל  לַמֻּרְכָּב.  קוֹדֵם  הוּא  וְהַפָּשׁוּט 
שאם  אחר:  "דבר  אחרון:  נברא  האדם  מדוע  דנה  הגמרא  המורכבים.  לדברים  ובחשיבות 
תזוח דעתו עליו אומר לו: יתוש קדמך במעשה בראשית" ]סנהדרין לח.[. מסביר המהר"ל, 
שהאדם מורכב יותר משאר בעלי החיים בכך שיש בו גוף ושכל: "כי האדם הוא יותר מורכב 
דעת  בו  שיש  האדם  אבל  חומר,  הכל  היה  כאלו  חיים  בעלי  שאר  כי  חיים,  בעלי  משאר 
וחכמה הוא מורכב משניהם מגוף ושכל, והפשוט הוא קודם למורכב. ולכך אומרים לו יתוש 
קדמך, לפי שהיתוש הוא פשוט... והפשוט הוא ראשון למורכב". ממשיך המהר"ל ומסביר 
שמעלתם של בעלי החיים על האדם )בכך שהם פשוטים(, אינה ביחס למי שעוסק בתורה 
ובמצוות, משום שבכך הוא דבק במעלה הרוחנית ונעשה פשוט אף יותר מהמלאכים: "כי 
רוצה  והוא  נבדלת,  עליונה  מעלה  ומצוות  התורה  ידי  על  קונה  האדם  אין  כאשר  דברינו 
קונה  אז  ומצוות,  תורה  בעל  הוא  אם  אבל  האנושי...  השכל  בו  שיש  מה  על  לסמוך  רק 
האדם לגמרי מעלה נבדלת אלוהית, והוא נבדל מן החומרי לגמרי והוא יותר קודם אף מן 
המלאכים... ולפיכך אם בא להתגאות מצד עצמו אומרים לו יתוש קדמך, אבל כאשר יש 
לו תורה ומצוות הוא קודם אף למלאכים ויש לו פשיטות יותר, והבן דברים אלו" ]חידושי 

אגדות שם[. 

תּוֹרָה  הֵן:  וְאֵלּוּ  הָעוֹלָם,  בְרָא  נִּ שֶׁ קדֶֹם  נִבְרְאוּ  דְבָרִים  בְעָה  שִׁ נְיָא:  תַּ ב(:  )לט,  נְדָרִים  דִּ ד'  וּבְפֶרֶק 
ח,  )משלי  כְתִיב  דִּ תּוֹרָה,  יחַ.  מָשִׁ ל  שֶׁ מוֹ  וּשְׁ שׁ  קְדָּ הַמִּ וּבֵית  בוֹד  הַכָּ א  וְכִסֵּ וְגֵיהִנּםֹ  עֵדֶן  וְגַן  וּתְשׁוּבָה 
דוּ  יֻלָּ טֶרֶם הָרִים  כְתִיב )תהילים צ, ב-ג(: בְּ שׁוּבָה, דִּ רְכּוֹ קֶדֶם מִפְעָלָיו מֵאָז. תְּ דַּ ית  כב(: ה' קָנָנִי רֵאשִׁ

דֶם.  עֵדֶן מִקֶּ ן בְּ ע ה' גַּ טַּ כְתִיב )בראשית ב, ח(: וַיִּ ן עֵדֶן, דִּ א וגו'. גַּ כָּ ב אֱנוֹשׁ עַד דַּ שֵׁ חוֹלֵל אֶרֶץ וְתֵבֵל, תָּ וַתְּ
נָכוֹן  ב(:  צג,  )תהילים  כְתִיב  דִּ בוֹד,  הַכָּ א  סֵּ כִּ ה.  פְתֶּ תָּ מֵאֶתְמוּל  עָרוּךְ  י  כִּ לג(:  ל,  )ישעיהו  כְתִיב  דִּ יהִנֹּם,  גֵּ
מוֹ  נוּ. שְׁ שֵׁ א כָבוֹד מָרוֹם מֵרִאשׁוֹן מְקוֹם מִקְדָּ סֵּ כְתִיב )ירמיהו יז, יב(: כִּ שׁ, דִּ קְדָּ ית הַמִּ סְאֲךָ מֵאָז. בֵּ כִּ
י רַבּוֹתֵינוּ זִכְרוֹנָם  אן. וּבֵאוּר עִנְיָן זֶה, כִּ מוֹ, עַד כָּ מֶשׁ יִנּוֹן שְׁ כְתִיב )תהילים עב, יז(: לִפְנֵי שֶׁ יחַ, דִּ ל מָשִׁ שֶׁ
בָה וְחִבּוּר  שׁ הַרְכָּ יֵּ ה אָמְרוּ: מֵאַחַר שֶׁ ר עָמְדוּ עַל עִנְיַן הָעוֹלָם הַזֶּ אֲשֶׁ לִבְרָכָה יוֹדְעֵי מַצְפּוּנֵי הַחָכְמָה, כַּ
בָרִים יאֹמַר  ן יֵשׁ דְּ ב•, אִם כֵּ רְכָּ שׁוּט הוּא קוֹדֵם לַמֻּ ב מֵהֶם, וְהַפָּ פִים, וְהָעוֹלָם מֻרְכָּ בָרִים 1מְחֻלָּ מִדְּ
בָה רַק  אֵין הַרְכָּ שׁוּטִים. וְאֵין לוֹמַר שֶׁ בָרִים פְּ ב, וְהֵם דְּ רְכָּ בְרָא הָעוֹלָם הַמֻּ נִּ בְרְאוּ קדֶֹם שֶׁ נִּ עֲלֵיהֶם שֶׁ
בָה, זֶה  הֶם הַרְכָּ שׁוּטִים אֵין בָּ עָה יְסוֹדוֹת פְּ מַיִם וְאַרְבָּ ָ עָה יְסוֹדוֹת, אֲבָל הַשּׁ בִים מֵאַרְבָּ רְכָּ אוֹתָן הַמֻּ בְּ
ב מִן  ם מֻרְכָּ שֶׁ ל גֶּ ן כָּ ק לַחֲלָקִים, וְאִם כֵּ ם מִתְחַלֵּ שֶׁ ל גֶּ הֲרֵי כָּ בָה, שֶׁ ם יֵשׁ בּוֹ הַרְכָּ שֶׁ הֲרֵי 2הַגֶּ אֵינוֹ, שֶׁ
ם. וְאִם  שֶׁ דֶר הַגֶּ טוּת: הָאֹרֶךְ וְהָרחַֹב וְהַגּבַֹהּ, וְאֵלּוּ הֵם גֶּ ְ שּׁ שׁ לוֹ הִתְפַּ יֵּ ם הוּא שֶׁ שֶׁ הַחֲלָקִים. וְגֶדֶר הַגֶּ
ר הִפְלִיגוּ חֲכָמִים עוֹד  הֵם: הָאֹרֶךְ וְהָרחַֹב וְהַגּבַֹהּ. וְכַאֲשֶׁ בָה מֵאֵלּוּ הָרְחָקִים, שֶׁ ם יֵשׁ לוֹ הַרְכָּ שֶׁ ן הַגֶּ כֵּ
ים,  עַל חַיִּ ב הַבַּ ב הָאַחֲרוֹן הוּא הָאָדָם, וְקדֶֹם לוֹ מֻרְכָּ רְכָּ י הַמֻּ ה, מָצְאוּ כִּ חָכְמָה עַל צוּרַת הָעוֹלָם הַזֶּ בְּ
אֱמָר עַל הַהֶרְחֵקִים  שׁוּט הַנֶּ ם הַפָּ שֶׁ ב הַדּוֹמֵם, וְקדֶֹם לוֹ הַגֶּ מָחִים, וְקדֶֹם לוֹ מֻרְכָּ ב הַצְּ וְקדֶֹם לוֹ מֻרְכָּ

מִי.  שְׁ עוֹלָם הוּא גַּ בָּ ל שֶׁ י כָּ לְבַד, וְזֶהוּ הַתְחָלַת הָעוֹלָם. כִּ בִּ

תורה  הן:  אלו  העולם,  שנברא  קודם  נבראו  דברים  שבעה  אמרו:  נדרים  מסכת  של  רביעי  בפרק 
ותשובה וגן עדן וגיהינום כסא הכבוד ובית המקדש ושמו של משיח. תורה, דכתיב: ה' קנני ראשית 
עד  אנוש  ותבל... תשב  ותחולל ארץ  יולדו,  הרים  דכתיב: בטרם  דרכו, קדם מפעליו מאז. תשובה, 
כי  דכתיב:  גיהינום,  מקדם.  בעדן  גן  אלוקים  ה'  ויטע  דכתיב:  עדן,  גן  אדם.  בני  שובו  ותאמר  דכא 
ערוך מאתמול תפתה. כסא הכבוד, דכתיב: נכון כסאך מאז. בית המקדש, דכתיב: כסא כבוד מרום 
מראשון מקום מקדשנו. שמו של משיח, דכתיב: לפני שמש ינון שמו. ביאור דבריהם: חז"ל בהיותם 
יש דברים שהם  יודעי צפונות החכמה, כאשר הבינו את עניין העולם הזה אמרו, שמכיון שבעולם 
מורכבים ומחוברים מדברים 1שונים, והעולם מורכב מאותם הדברים, וברור שהדבר הפשוט שאינו 
מורכב קודם למורכב, אם כן יש דברים שאפשר לומר עליהם שנבראו קודם שנברא העולם. כוונתם 
דברים  רק  הם  לומר שהמורכבים  ואין  מורכבים.  הבנוי מדברים  לעולם  שהדברים הפשוטים קדמו 
המורכבים מארבעת היסודות, ואילו השמים וארבעת היסודות הם יסודות פשוטים בלתי מורכבים. 
דבר זה אינו נכון, שהרי כל 2דבר גשמי יש בו מורכבות, שהרי הוא מתחלק לחלקים, אם כן הוא מורכב. 
הדבר המגדיר דבר גשמי אלו מימדים של אורך, רוחב וגובה. אם כן כל דבר גשמי מורכב מהמידות 
הללו של אורך, רוחב וגובה ואין הוא פשוט. כאשר עיינו חכמים בעניני העולם הזה מצאו, שהמורכב 
וקדם לצמחים הדומם.  ולהם קדמו הצמחים,  לו בעלי החיים,  וקדמו  האחרון בבריאה הוא האדם, 
וקודם לדומם היה הגשם הפשוט, הנאמר על המימדים: אורך, רוחב, גובה, וזה התחלת העולם. כי כל 

דבר הנמצא בעולם הוא גשמי. 

בבריאת העולם, 

הפשוט קודם 

למורכב
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